multas tibi suffragantes absolutionem lectiones reconditas pollicentur, si te senserint esse nummatum. Hæc sunt Ammiani verba. Sed longum foret enarrare, quid nostro tempore, nec injuria, in hanc rem dicatur. Hoc tantum dicam, quod nostro instituto servit, hoc est ut de Libris Justiniani agamus: quemadmodum Olitores violas & caryophyllos suos credunt svaviorem emittere odorem, si ad radices eorum allia & cæpas plantent, quandoquidem acor & asperitas quam cæpæ habent, hoc modo se purgat & consumitur: ita & Sophistarum Glossatorum fœtor Libris Justiniani junctus omnem haec tenus invidiam & indignationem, ob longos processus & lites sustinuit, quasi in ipsis solum causa esset, Libri autem Pandectarum interim in prætio, honore & existimatione longe majore manserunt. Verum enim vero si hæc omnia accurate considerentur, ad nostrum institutum direcťe non faciunt. Nobis enim propositum non est, vitia & corruptelas demonstrare, quæ aliunde exercitio Legum super venerunt, sed intima potius vitia declarare, quæ naturaliter Libris Trisonians, & eorum disciplinæ insunt.

C A P . X I V .

Modus docendi Doctorum nostri sœculi.

Item porro his relictis de alio eventu dicendum est, quem *Quintum* ponimus, hoc sit de tot *controversiis & contentionibus*, quæ hodie inter Doctores eruditissimos, atque in bonis literis educatos & exercitatos, qui que se purgatae Jurisprudentiæ professores nominant, intercedunt. Quis non videt maximam contentionum inter ipsos partem esse in disputationibus Grammaticæ *Latinæ*? Nam ob difficultatem, quæ nonnumquam est in rudi & scabro sermone novissimorum Doctorum, Græcolatinorum, alias hoc vel isto modo eum intelligi debere contendit, alias contra aliter accipi debere defendit: atque ad eam rem, exempla & auctoritates *Ciceronis*, *Cæsaris*, *T. Livii* adhibent, qui aliter haec acceperint. Uno verbo maxima pars Librorum ab ipsis scriptorum ita scatent citationibus ad Grammaticam pertinentibus, ut pragmatici per contemptum & fastidium usitato scommate *Humanistas* & *Grammaticos* eos vocent. Plane in Academiis nostris duo hodie genera, & quasi partes sunt *Legistarum*, quorum alii *Bartolistæ* & *Barbæ* nominantur, alii *Humanistæ*, *Purificati*, & *Grammatici*, atque horum in numerum nonnulli referunt *Franciscum Cannanum*, dicuntque ejus *Opera præter*

præter rem referta esse disputationibus etymologiam, proprietatemque verborum, & locutionum latinarum explicantibus, in quibus tamen fastidiosi & delicati etiam homines vix operæ præmium inveniant. Huc aliud etiam pertinet, quod *Sexto* loco licet numerare. Nam ex archetypo Librorum *Justiniani*, quod *Irnerius* (ut supra diximus) divulgavit, innumera exempla transcripta, ac per scholas in hanc usque diem disseminata sunt. Post, cum Dux *Florentinus*, *Cosmus Medicus*, ante quindecim aut viginti annos autographum imprimi permisisset (id enim ante istum diem, non secus ac sanctæ & præciosæ reliquiae solent, servabatur, nec nisi raro, atque adhibitis facibus, qui mystagogis mos est monstrabatur) tanta diversitas & discrepantia inter Exempla & istud Autographum reperta est, ut id doctissimos quoque nostri sæculi homines turbaverit. Nam primò infinita sunt loca in Autographo affirmative scripta, in Vulgata editione negativè: e contrario non pauciora sunt, quæ in isto negativam, in hac affirmativam vim habent. Non opus est exemplis, cum Scholæ Juris novis his disputationibus nunc redundant: adde quod magna pars horum locorum a doctis viris observata est, inter quos existimatione primus est *Antonius Augustinus Hispanus*. Secundo ingens locorum numerus reputatur,

ritar, in quibus id quod in Autographo actori tributum est, in altero ad reum refertur: quod istic de hærede, id hic de legatario dicitur: quod illic genere masculino, id hic fœminino effertur. Quid facient miseri juvenes in hac confusione & perplexitate, nisi idem quod Doctores? qui dum in contrariis opinionibus & sententiis persistunt, scholæ contentionibus & rixis repletæ sunt, non modo in rebus exigui momenti, verum etiam in præcipuis disciplinæ capitibus. Inde alius nec injucundus ludus pragmaticis nostris ortus est, qui hujusmodi disputationum capitales sunt inimici. Nam quia magna pars Regularum in praxi receptarum vulgatae editio- ni innituntur, quoties ipsis *Autographi Florentini* auctoritas objicitur, mox exclamant, hoc esse fundamenta totius disciplinæ evertere, eaque ad prima literarum elementa redigere. Quod si è novis Doctoribus, quos *Purificatores* & *Pandectarum Reformatores* appellant, aliquis in eorum sit consortio, usque Florentinum exemplar citet, omnes contra illum, seu hæreticum, conspirant. Neque differendo in alteram partem quicquam proficere licet, scilicet in omnibus actis & instrumentis ad Autographum esse recurrendum, & juxta illud omnia exempla emendanda: idque adeo factum esse, cum aliquando inter *Bartolum* & *Baldum* controversia veram loci alicujus lectionem

lectionem concernens incidisset , missosque
Pisam , qui Autographum inspicerent , quod
eo tempore illie servabatur , post *Florentiam*
est delatum . Quantæ sunt hæ a quindecim
aut viginti annis inter excellentissimos &
probatissimos nostri sæculi *Doctores* turbæ :
fed alia ex parte formidabiliores etiam super-
venerunt . Nimirum bonæ literæ & scientiæ
postquam singulari Dei beneficio restitutæ
sunt , animos Doctorum in iis exercitatos si-
exacererunt , ut partim ingenio & acumine
suo , partim veterum Codicum adjumento in-
gentem vitiorum & erratorum numerum deu-
texerint : quæ plagas & ulcera ipsi appela-
lant , eaque in editione vulgaris hærere con-
firmant . Qui hoc genus chyrurgiæ primi in-
stituerunt , sunt , ex Gallia *Guilelmus Ba-*
dæus , ex Italia *Andreas Alciatus* , e Germa-
nia *Gregorius Holoander* . Post hos numerus
ita auctus est , ut si adhuc aliquot annos in-
applicandis emplastris pergent , quæ ipsi Ob-
servaciones , Emendationes , Transpositiones ,
Eituras & Mutationes appellantur , Pandectarum
corpus densius sis obiectum iri credibile
sit , quam ullus umquam fuit æger venoreæ
lue affectus : adeo ut ipse *Justinianus* , si rea-
deat , vix opus suum agnitus sit , modo no-
prorsus , ut alienum , repudjet . Altud etiam
malum est , quod ex centum hujusmodi cor-
rectionibus & mutationibus vix quatuor-rou-
periuntur ,

periuntur , de quibus hi docti viri consen-
tiant : quin ita inter se disputant & digladian-
tur , ut miseri juvenes dubii , & tamquam
inter cœlum & terram , quod proverbio di-
citur , suspensi hæreant . Adde quod ipsi Do-
ctores fatentur , non esse hæc maximam par-
tem , nisi conjecturas , aut simili scriptura-
aut dimidiatis literarum ductibus , aut mu-
scæ pede , aut conformitate & similitudine
alterius loci innixas , aut in universum aliam
quandam suspicionem . Quod amplius est ,
nouum hoc bellum non modo *Vulgatis Lib-bris* , verum etiam *Autographo Florentino*
motum est , Quod si conquæramur , juventu-
tem sic his rebus distineri , ut interim egre-
giam practicæ & usus doctrinam negligat ,
respondent *Doctores* , esse in omni scientia
necessarium , ut de correcta & emendata le-
ctione prius consentiamus , quam firmam ali-
quam regulam statuamus . Neque hodie quis-
quam est , nisi plane omnium ignarus , quiq;
fateatur , fuisse antehac in vulgari editione
maximum numerum fœdissimorum erratorum ,
que tam ex *Libro Florentino* , quam ex in-
ventione & conjecturis Doctorum nostræ
ætatis felicissime & verissime sint correcta .
Interim ex his judicare licet , quænam sit ho-
minum nostrorum felicitas , qui meliorem
ætatis partem in studio horum Librorum
consumant , quorum maxima pars aut abro-
gata ,

gata, & extra usum est, aut perturbationis & confusionis plena, aut contrarietatibus & antinomiis referta, aut vitiis & erratis infecta aut per correctiones & mutationes, quæ ut plurimum fiunt, in dubium & controversiam vocata. Prætera ut ex animi sententia & vere loquamur, vident omnes, neque artis excellentia, neque voluptate quæ ex ea percipiatur, tot homines ad hæc studia excitari (quod in reliquis artibus liberalibus evenire cernimus) sed sola spe commodi & quæstus, quemadmodum *Vespasianus* dicebat, odorem lucri ex qualibet re bonum esse. An non autem mira res est, quod in numero tam infinito, tanta ingeniiorum præstantia, & tanta in labore pertinacia, tam paucos videmus homines in hoc studio excellentes? Nam in tot Universitatibus Galliæ, Italiæ, Germaniæ, Angliæ, Hispaniæ, Scotiæ, aliarumque regionum quam paucos Doctores numerare licet, qui fama & existimatione reliquos exsuperent. Quid est quod plurimi semper Juvenes nobili & generoso animo prædicti, cum temporis aliquantulum in Libris Tribonianis consumperint, plane offenduntur, seque ad aliam quandam scientiam applicant: aut si necessitate huic affixi tenentur, semet tamen quoties possunt ei suffurantur, ac tempus in Philosophia & historiarum lectione, aut quovis alio studio libenter